CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°  g  /2022

A Sua Excelência

DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000731/2022
13/09/2022 15:47:00
INDICACÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

"CONSTRUIR BOCA DE LOBO NA RUA ADOLFO BUZETTI E REALIZAR
LIMPEZAS DE BUEIROS, CAIXAS SECAS NOS BAIRROS BOA VISTA E SANTA

HELENA E LIMPAR AS PROXIMIDADES DO CÓRREGO SÃO GABRIEL,
NESTE MUNICÍPIO".

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar ao Poder Executivo medidas para prevenção de
alagamentos em períodos de chuvas, sendo urgente e necessário construir boca de lobo na
Rua Adolfo Buzetti, assim como realizar limpezas nos bueiro e caixas secas dos Bairros
Santa Helena e Boa Vista, além de proceder com a limpeza nas proximidades do Córrego

São Gabriel.

Tais providências convergem em medidas que tem por objetivo permitir o escoamento e
drenagem de águas das chuvas, uma vez que se aproxima os períodos chuvosos em nossa
região.

A aplicação de tais medidas é absolutamente essencial para prevenir alagamentos, evitando

transtornos e prejuízos a população.

Portanto, pedimos encarecidamente que sejam adotadas as devidas providências a fim de ga-
rantir tranquilidade, segurança e qualidade de vida aos cidadãos gabrielenses.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2022.

GETULIO ANDRADE LOUREIRO
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1